
ВОРОНЕЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

ЗАКОН  
О  ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  В  ЗАКОН  

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ  «О  ПРИМЕНЕНИИ  
ИНВЕСТИЦИОННОГО  НАЛОГОВОГО  ВЫЧЕТА  
ПО  НАЛОГУ  НА  ПРИБЫЛЬ  ОРГАНИЗАЦИЙ  НА  
ТЕРРИТОРИИ  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ» 

Принят  областной  Думой  22 декабря  2023 года  

Статья  1 

Внести  в  Закон  Воронежской  области  от  22 мая  2019 года  №  70-ОЗ  
«О  применении  инвестиционного  налогового  вычета  по  налогу  на  прибыль  
организаций  на  территории  Воронежской  области» (информационная  си-
стема  «Портал  Воронежской  области  в  сети  Интернет» (ититит. оУУгй.гп), 
2019, 23 мая; информационная  система  «Портал  Воронежской  области  в  
сети  Интернет» (www.govvrn.ru), 2023, 30 июня) следующие  изменения : 

1) в  абзаце  пятом  статьи  1 слова  «, налога  на  имущество  организа-
ций» исключить; 

2) дополнить  статьей  1.1 следующего  содержания: 
«Статья  1.1 
1. Установить  право  на  применение  инвестиционного  налогового  

вычета  в  отношении  расходов  налогоплательщика  в  виде  стоимости  иму-
щества  (включая  денежные  средства), безвозмездно  переданного  образова-
тельным  организациям, реализующим  следующие  основные  образователь -
ные  программы, имеющим  государственную  аккредитацию : 

1) образовательные  программы  дошкольного  образования; 
2) образовательные  программы  начального  общего  образования; 
3) образовательные  программы  основного  общего  образования; 
4) образовательные  программы  среднего  общего  образования; 
5) образовательные  программы  среднего  профессионального  образо-

вания  — программы  подготовки  квалифицированных  рабочих, служащих, 
программы  подготовки  специалистов  среднего  звена. 
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Документами, подтверждающими  право  на  применение  инвестици-
онного  налогового  вычета, являются: 

- договор  пожертвования  (договор  дарения), заключенный  между  ор-
ганизацией, осуществляющей  безвозмездную  передачу  имущества  (вклю-
чая  денежные  средства), и  образовательной  организацией; 

- платежное  поручение, подтверждающее  оплату  стоимости  имуще-
ства  в  рамках  заключенного  договора  пожертвования  (договора  дарения); 

- акт  приема-передачи  безвозмездно  переданного  образовательной  
организации  имущества. 

Инвестиционный  налоговый  вычет  применяется  по  месту  нахожде-
ния  организации  и  (или) по  месту  нахождения  ее  обособленных  подразде-
лений  при  условии, что  организация  (ее  обособленные  подразделения ) и  
образовательная  организация, которой  безвозмездно  передано  имущество, 
находятся  на  территории  Воронежской  области.»; 

3) в  статье  2: 
а) в  части  1 слова  «1 и  2» заменить  словами  «1, 2, 9»; 
б) в  части  2 слова  «1 и  2» заменить  словами  «1, 2, 9». 

Статья  2 

Настоящий  Закон  Воронежской  области  вступает  в  силу  со  дня  его  
официального  опубликования  и  распространяет  свое  действие  на  правоот-
ношения, возникшие  с  1 января  2023 года. 

Губернатор  Воронежской  области  
25.12.2023 

143-03 

г. Воронеж  

А.В. Гусев  
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